- a. Camillo Benso conte di Cavour
- b. Marco Minghetti
- c. Agostino De Pretis
- d. Francesco Crispi

12. Quale evento sancì il definitivo tramonto di Napoleone Bonaparte?

- a. La sconfitta di Waterloo (1815)
- b. L'esilio nell'isola d'Elba (1814)
- c. La battaglia di Trafalgar (1805)
- d. La disfatta di Lipsia (1813)

13. Durante la seconda metà del Settecento si diffonde in Europa un importante movimento culturale, filosofico, politico e sociale, quale?

- a. Umanesimo
- b. Romanticismo
- c. Illuminismo
- d. Positivismo

14. Il nome in codice con il quale i nazisti intendevano l'invasione dell'Unione Sovietica era...

- a. Operazione Compass
- b. Operazione Leone Marino
- c. Operazione Torch
- d. **Operazione Barbarossa**

15. Che cosa è la Repubblica di Salò?

- a. **La Repubblica Sociale Italiana voluta dai nazisti e da Mussolini dopo l'8 settembre 1943**
- b. Il governo provvisorio del movimento di liberazione nazionale dopo la vittoria sui tedeschi
- c. Il governo di Vittorio Emanuele dopo l'intervento alleato
- d. Una formazione territoriale indipendente di antimonarchici creata nel 1944 nei territori dell'Italia settentrionale liberati dall'occupazione

16. In quale anno le Brigate Rosse rapirono Aldo Moro?

- a. **Nel 1978**
- b. Nel 1968
- c. Nel 1977
- d. Nel 1982

17. Con il Congresso di Vienna iniziò il periodo definito dagli storici come:

- a. **Restaurazione**
- b. Controriforma
- c. Risorgimento
- d. Revanscismo

18. In quale anno avvenne la disfatta di Caporetto?

- a. 1944
- b. **1917**
- c. 1871
- d. 1919

Traduzione dal latino all'italiano. La sufficienza si intende raggiunta con un punteggio di 6/10:

Qualiter mulier possit relinquere bona sua

Statuimus quod mulier aliqua habens filios non possit relinquere bona sua vel de suis bonis nisi filiis suis vel filie aut filio seu nepoti vel neptibus vel pronepoti vel proneptibus aut aliis dessendentibus ex ipsis predictis nec sine testamento aut donatione causa mortis aut aliquo modo. Ita tamen quod existentibus filiis masculis vel masculis ex eis dessendentibus per lineam masculinam non possint capere femine vel dessidentes ex eis ultra dimidiam eius quod essent habiture sine testamento de iure, salvo eo quod pro anima sua possint relinquere quod iustum fuerit secundum qualitatem bonorum ita quod illud iustum non possit excedere quartum suorum bonorum, et filii et alii dessidentes ad quos devoluta est hereditas ponantur in possessionem bonorum hereditatis matris in omni casu summarie sine questione et querella, et hoc locum habeat in futuris.